
貸借対照表

（単位：円）

2024年度 2023年度 増 減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

　　現金・預金 127,736,848 99,599,313 28,137,535

　　未 収 金 75,342,546 115,337,695 ▲39,995,149

　　貯 蔵 品 1,742,764 1,629,092 113,672

　　仮 払 金 0 0 0

　　前 払 費 用 2,723,939 1,199,440 1,524,499

　　流動資産合計 207,546,097 217,765,540 ▲10,219,443

２．固定資産

 (1) 基本財産　

　　土 地 14,640,000 14,640,000 0

　　定期預金等 212,273,082 307,960,022 ▲95,686,940

　　投資有価証券 375,602,987 282,039,978 93,563,009

　　基本財産合計 602,516,069 604,640,000 ▲2,123,931

 (2) 特定資産

　　退職給付引当資産 44,785,000 52,435,000 ▲7,650,000

　　自然のちから推進事業積立資産 10,300,000 2,600,000 7,700,000

　　広報会員連携事業積立資産 15,000,000 0 15,000,000

　　絶滅危惧種保全事業引当資産 91,000,000 86,000,000 5,000,000

　　自然を生かした地域づくり事業引当資産 28,239,460 18,000,000 10,239,460

　　人材育成事業引当資産 24,000,000 14,000,000 10,000,000

　　情報収集・発信事業引当資産 40,400,000 35,400,000 5,000,000

　　自然保護推進事業引当資産 2,000,000 0 2,000,000

　　特定資産合計 255,724,460 208,435,000 47,289,460

 (3) その他固定資産

　　土 地 987,000 987,000 0

　　建 物 0 0 0

　　建物付属設備 35,609 53,408 ▲17,799

　　什 器 備 品 3,132,338 3,647,213 ▲514,875

　　構 築 物 540,870 614,625 ▲73,755

　　車両運搬具 1 1 0

　　電話加入権 457,252 457,252 0

　　保 証 金 6,400,000 6,400,000 0

　　投資有価証券等 0 0 0

　　預託金 13,860 13,860 0

　　その他固定資産合計 11,566,930 12,173,359 ▲606,429

　　固定資産合計 869,807,459 825,248,359 44,559,100

　　資産合計 1,077,353,556 1,043,013,899 34,339,657

公益財団法人 日本自然保護協会 2025年3月31日現在
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（単位：円）

2024年度 2023年度 増 減

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

　　未払金 27,113,161 46,659,790 ▲19,546,629

　　前受金 22,707,700 10,525,630 12,182,070

　　預り金 2,644,677 2,914,007 ▲269,330

　　賞与引当金 16,959,000 10,522,000 6,437,000

　　流動負債合計 69,424,538 70,621,427 ▲1,196,889

２．固定負債

　　退職給付引当金 44,785,000 52,435,000 ▲7,650,000

　　固定負債合計 44,785,000 52,435,000 ▲7,650,000

　　負債合計 114,209,538 123,056,427 ▲8,846,889

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

　　寄付金 185,639,460 153,400,000 32,239,460

　　指定正味財産合計 593,517,187 563,400,000 30,117,187

　　（うち基本財産への充当額） (407,877,727) (410,000,000) ▲2,122,273

　　（うち特定資産への充当額） (185,639,460) (153,400,000) 32,239,460

0

２．一般正味財産 369,626,831 356,557,472 13,069,359

　　正味財産合計 963,144,018 919,957,472 43,186,546

　　負債及び正味財産合計 1,077,353,556 1,043,013,899 34,339,657

指定正味財産のうち基本財産の充当額には、寄付金によって受け入れた資産（牧田基金、井上基金、藤原基金）を計上している。
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（単位：円）

当初予算額① 決算額② 増 減②‐①

基本財産運用益 3,350,000 1,695,535 ▲1,654,465

特定資産運用益 100,000 342,988 242,988

受取会費 63,785,000 66,111,900 2,326,900

　受取会費・個人 53,520,000 53,501,900 ▲18,100

　受取会費・団体 3,765,000 3,410,000 ▲355,000

　受取会費・法人特別 6,500,000 9,200,000 2,700,000

受取寄付金 149,650,000 104,912,213 ▲44,737,787

　受取寄付金・法人寄付 98,650,000 64,814,032 ▲33,835,968

　受取寄付金・一般寄付 51,000,000 40,098,181 ▲10,901,819

指定正味財産からの振替額 0 0 0

事業収益 91,425,000 87,544,452 ▲3,880,548

　資料販売等事業収益 4,935,000 6,743,968 1,808,968

　セミナー等事業収益 86,490,000 80,800,484 ▲5,689,516

受取受託金 96,390,000 94,457,219 ▲1,932,781

受取助成金 63,800,000 68,751,138 4,951,138

雑収益 150,000 226,348 76,348

　受取利息等 150,000 85,583 ▲64,417

　その他雑収益 0 140,765 140,765

経常収益計 468,650,000 424,041,793 ▲44,608,207

事業費 449,730,000 384,598,802 ▲65,131,198

　役員報酬 230,000 352,911 122,911

　給与手当 116,287,000 111,033,995 ▲5,253,005

　賞与引当金繰入 11,474,000 16,119,000 4,645,000

　退職給付費用 4,010,000 5,088,333 1,078,333

　臨時雇賃金 8,520,000 2,755,768 ▲5,764,232

　福利厚生費 20,975,000 20,621,431 ▲353,569

　通勤費 3,719,000 4,212,209 493,209

　研修費 500,000 0 ▲500,000

　旅費・交通費 46,570,000 31,525,574 ▲15,044,426

　通信運搬費 15,240,000 13,422,694 ▲1,817,306

　会議費 5,290,000 9,240,992 3,950,992

　什器備品費 650,000 0 ▲650,000

　消耗品費 35,006,000 48,174,713 13,168,713

　図書購入費 510,000 253,043 ▲256,957

　情報収集費 3,860,000 3,585,648 ▲274,352

　修繕費 260,000 85,360 ▲174,640

　印刷製本費 16,690,000 14,479,408 ▲2,210,592

　光熱水料費 840,000 822,790 ▲17,210

　賃借料 9,360,000 9,894,720 534,720

　リース料 277,000 296,456 19,456

　保険料 2,215,000 2,417,123 202,123

　諸謝金 19,094,000 15,678,699 ▲3,415,301

　租税公課 5,350,000 7,734,926 2,384,926

　委託費 121,241,000 63,435,538 ▲57,805,462

　減価償却費 337,000 1,781,428 1,444,428

　雑費 1,225,000 1,586,043 361,043

正味財産増減計算書（対予算比）

公益財団法人 日本自然保護協会 2024年4月1日から2025年3月31日まで

Ⅰ. 一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1) 経常収益

(2)経常費用

3



（単位：円）

当初予算額① 決算額② 増 減②‐①

管理費 19,608,000 26,485,973 6,877,973

　役員報酬 6,000,000 7,830,851 1,830,851

　給与手当 5,811,000 5,836,504 25,504

　賞与引当金繰入 570,000 840,000 270,000

　退職給付費用 400,000 475,000 75,000

　福利厚生費 1,623,000 1,828,205 205,205

　通勤費 737,000 845,843 108,843

　旅費・交通費 65,000 187,424 122,424

　通信運搬費 70,000 200,406 130,406

　会議費 30,000 71,390 41,390

　消耗品費 40,000 71,262 31,262

　情報収集費 72,000 72,300 300

　修繕費 0 65,178 65,178

　印刷製本費 120,000 131,254 11,254

　光熱水料費 110,000 104,820 ▲5,180

　賃借料 1,200,000 1,193,280 ▲6,720

　リース料 40,000 37,768 ▲2,232

　保険料 10,000 8,376 ▲1,624

　諸謝金 1,950,000 1,650,000 ▲300,000

　租税公課 680,000 949,924 269,924

　委託費 40,000 3,997,962 3,957,962

　減価償却費 30,000 83,639 53,639

　雑費 10,000 4,587 ▲5,413

経常費用計 469,338,000 411,084,775 ▲58,253,225

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲688,000 12,957,018 13,645,018

基本財産評価損益等 0 ▲1,658 ▲1,658

評価損益等計 0 ▲1,658 ▲1,658

当期経常増減額 ▲688,000 12,955,360 13,643,360

賞与引当金戻入 0 114,000 114,000

退職給引戻入益 0 0 0

経常外収益計 0 114,000 114,000

固定資産除却損 0 1 1

その他特別損失 0 0 0

経常外費用計 0 1 1

当期経常外増減額 0 113,999 113,999

当期一般正味財産増減額 ▲688,000 13,069,359 13,757,359

一般正味財産期首残高 356,557,472 356,557,472 0

一般正味財産期末残高 355,869,472 369,626,831 13,757,359

0 32,239,460 32,239,460

基本財産評価損益等（指定） 0 ▲2,122,273 ▲2,122,273

0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 30,117,187 30,117,187

指定正味財産期首残高 563,400,000 563,400,000 0

指定正味財産期末残高 563,400,000 593,517,187 30,117,187

919,269,472 963,144,018 43,874,546Ⅲ．正味財産期末残高

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

(2)経常外費用

Ⅱ．指定正味財産増減の部

受取寄付金（指定）

一般正味財産への振替額
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（単位：円）

公益事業 法人会計 合計

基本財産運用益 1,695,535 0 1,695,535

特定資産運用益 342,988 0 342,988

受取会費 39,739,927 26,371,973 66,111,900

　受取会費・普通 27,129,927 26,371,973 53,501,900

　受取会費・団体 3,410,000 0 3,410,000

　受取会費・法人特別 9,200,000 0 9,200,000

受取寄付金 104,912,213 0 104,912,213

　受取寄付金・法人寄付 64,814,032 0 64,814,032

　受取寄付金・一般寄付 40,098,181 0 40,098,181

一般正味財産への振替額 0 0 0

事業収益 87,544,452 0 87,544,452

　資料販売等事業収益 6,743,968 0 6,743,968

　セミナー等事業収益 80,800,484 0 80,800,484

受取受託金 94,457,219 0 94,457,219

受取助成金 68,751,138 0 68,751,138

雑収益 226,348 0 226,348

　受取利息等 85,583 0 85,583

　その他雑収益 140,765 0 140,765

経常収益計 397,669,820 26,371,973 424,041,793

事業費 384,598,802 384,598,802

　役員報酬 352,911 352,911

　給与手当 111,033,995 111,033,995

　賞与引当金繰入 16,119,000 16,119,000

　退職給付費用 5,088,333 5,088,333

　臨時雇賃金 2,755,768 2,755,768

　福利厚生費 20,621,431 20,621,431

　通勤費 4,212,209 4,212,209

　研修費 0 0

　旅費・交通費 31,525,574 31,525,574

　通信運搬費 13,422,694 13,422,694

　会議費 9,240,992 9,240,992

　什器備品費 0 0

　消耗品費 48,174,713 48,174,713

　図書購入費 253,043 253,043

　情報収集費 3,585,648 3,585,648

　修繕費 85,360 85,360

　印刷製本費 14,479,408 14,479,408

　光熱水料費 822,790 822,790

　賃借料 9,894,720 9,894,720

　リース料 296,456 296,456

　保険料 2,417,123 2,417,123

　諸謝金 15,678,699 15,678,699

　租税公課 7,734,926 7,734,926

　委託費 63,435,538 63,435,538

　減価償却費 1,781,428 1,781,428

　雑費 1,586,043 1,586,043

正味財産増減計算書内訳表

公益財団法人 日本自然保護協会 2024年4月1日から2025年3月31日まで

Ⅰ. 一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1)経常収益

(2)経常費用
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（単位：円）

公益事業 法人会計 合計

管理費 26,485,973 26,485,973

　役員報酬 7,830,851 7,830,851

　給与手当 5,836,504 5,836,504

　賞与引当金繰入 840,000 840,000

　退職給付費用 475,000 475,000

　福利厚生費 1,828,205 1,828,205

　通勤費 845,843 845,843

　旅費・交通費 187,424 187,424

　通信運搬費 200,406 200,406

　会議費 71,390 71,390

　消耗品費 71,262 71,262

　情報収集費 72,300 72,300

　修繕費 65,178 65,178

　印刷製本費 131,254 131,254

　光熱水道費 104,820 104,820

　賃借料 1,193,280 1,193,280

　リース料 37,768 37,768

　保険料 8,376 8376

　諸謝金 1,650,000 1,650,000

　租税公課 949,924 949,924

　委託費 3,997,962 3,997,962

　減価償却費 83,639 83,639

　雑費 4,587 4,587

経常費用計 384,598,802 26,485,973 411,084,775

評価損益等調整前当期経常増減額 13,071,018 ▲114,000 12,957,018

基本財産評価損益等 ▲1,658 0 ▲1,658

評価損益等計 ▲1,658 0 ▲1,658

当期経常増減額 13,069,360 ▲114,000 12,955,360

賞与引当金戻入 0 114,000 114,000

退職給引戻入益 0 0 0

経常外収益計 0 114,000 114,000

固定資産除却損 1 0 1

経常外費用計 1 0 1

当期経常外増減額 ▲1 114,000 113,999

当期一般正味財産増減額 13,069,359 0 13,069,359

一般正味財産期首残高 356,557,472 0 356,557,472

一般正味財産期末残高 369,626,831 0 369,626,831

32,239,460 0 32,239,460

基本財産評価損益等（指定） ▲2,122,273 0 ▲2,122,273

0 0 0

当期指定正味財産増減額 30,117,187 0 30,117,187

指定正味財産期首残高 563,400,000 0 563,400,000

指定正味財産期末残高 593,517,187 0 593,517,187

963,144,018 0 963,144,018Ⅲ．正味財産期末残高

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

(2)経常外費用

Ⅱ．指定正味財産増減の部

受取寄付金（指定）

一般正味財産への振替額
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（単位:円）

目的使用 その他

10,522,000 16,959,000 10,522,000 0 16,959,000

52,435,000 4,950,000 12,600,000 0 44,785,000

62,957,000 21,909,000 23,122,000 0 61,744,000

以上

附属明細書

1.基本財産および特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載されています。

2.引当金の明細

期首残高 当期増加額
当期減少額 当期末残高

賞与引当金

退職給付引当金

合 計
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